Londrina estava concentrado 47% dos conjuntos PMCMV construídos na referida 

mesorregião. Outro fator que mostra a prevalência e centralização da política pública, através 

do capital, em Londrina. 

Dentre os dados coletados, verifica-se que no município de Arapongas foram 

construídos hum mil quinhentos e quarenta e quatro imóveis (1544); em Ibiporã foram 

construídos um mil e oito (1008) imóveis; Londrina recebeu a maior quantidade de novos 

imóveis com cerca de cinco mil seiscentos e sessenta e nove imóveis (5.669); e Rolândia e 

Cambé receberam a construção de hum mil quinhentos e oitenta imóveis (1580) e hum mil e 

oito (1008) imóveis respectivamente. Destaca-se, assim, que Londrina concentra o 

investimento e o desenvolvimento da política pública na área de seu aglomerado. 

Quando analisado a origem do capital das empresas que construíram 

empreendimento nos municípios dos aglomerados, destacam-se as empresas:

[...]

elaborado pelos autores, a partir de dados do Ministério das Cidades (MDC). 

Considerando o número de imóveis construídos por cada empresa no aglomerado, 

tem-se os seguintes números a Artenge S/A Construções Civis ficou responsável pela 

construção de dois mil setecentos e dois (2702) imóveis; a Bonora E Costa Construtora E 

Incorporadora Ltda realizou a construção de dois mil duzentos e cinco (2205) imóveis. 

Posterior a isso tem-se a Terra Nova Engenharia Ltda com mil e trinta e três (1033) imóveis; a 

Protenge Engenharia De Projetos E Obras Ltda com novecentos e quatro (904); a SIAL 

Construções Civis Ltda com setecentos e vinte e oito (728) imóveis. 

Esse outro dado reforça a força política e centralidade que os agentes do capital 

imobiliário londrinense tiveram na execução da política pública. 

Espacializando os dados, por meio do software livre QGIS, fica evidenciado que as 

parcerias entre as empreiteiras e o desenvolvimento da política habitacional, como